
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1175 | Terça-feira, 30 de maio de 2023

PROJETO GRÃO DE AREIA CHEGA À 
SEGUNDA TEMPORADA EM SAQUAREMA 

Seguem abertas as inscri-
ções para a Escolinha de 
Beach Soccer da Prefeitura 
de Saquarema, em parceria 
com o projeto Grão de Areia!
O projeto chega à segunda 
temporada no município. 

Com patrocínio da Enel e 
Incentivo ao Esporte pelo 
Estado do Rio de Janeiro, 
o projeto oferece 100 vagas 
gratuitas para crianças de 7 
a 14 anos. As inscrições po-
dem ser feitas na sede da 
Secretaria Municipal de Es-
porte, Lazer e Turismo.

O pontapé para a temporada 
2023 será no dia 04 de junho, 
com um evento de reinaugu-
ração do núcleo Saquarema, 

na Barrinha. Na programa-
ção, com início previsto para 
às 08h30min, haverá clínica 
de Beach Soccer, além de 
duas partidas amistosas en-
tre Carioca Beach Soccer x 
Saquarema (amistoso femi-
nino) e Seleção Brasileira 
Master x Seleção de Saqua-
rema Master. O núcleo fun-
ciona na Rua da Lagoinha, 
162 – Barrinha.

“Quando conheci o proje-
to, vi a potencialidade para 
aplicação em nossa cidade. 
A primeira edição do Grão 
de Areia foi um sucesso e 
tivemos uma procura muito 
grande por parte dos nossos 
alunos. Vamos, agora, iniciar 
a segunda turma desta esco-

linha, tendo a certeza de que 
também será bem recebida 
pela nossa população!”, afir-
mou o Secretário de Esporte, 
Lazer e Turismo, Rafael da 
Costa Castro.

Para se inscrever, o respon-
sável pela criança e/ou ado-
lescente deverá preencher 
formulário e apresentar di-
versos documentos, como 
xerox do RG do responsá-
vel e da criança, caderneta 
escolar, comprovante de re-
sidência, duas fotos 3×4 e 
atestado médico na sede da 
Secretaria Municipal de Es-
porte, Lazer e Turismo, que 
funciona na Praça dos Pes-
cadores, Centro de Saquare-
ma. O período de inscrições 
vai até o dia 02 de junho e as 
aulas serão iniciadas no dia 
05/06/2023.



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1175
Terça-feira, 30 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.........03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tribu-
tação........................................................................04

Conselho Municipal da Cidade ...................................05

IBASS .........................................................................06



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1175
Terça-feira, 30 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.560 
DE 25 DE MAIO DE 2023.

Abre Crédito Adicional Suplementar, 
por anulação parcial, no valor de R$ 
10.905.358,04, para Reforço de Dotações 
Consignadas no Orçamento Geral do Mu-
nicípio.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal de nº 2.333 de 23 
de dezembro de 2022,
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por anulação parcial, no Or-
çamento Geral do Município nas Secre-
tarias Municipais de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, de Es-
porte, Lazer e Turismo, de Governo, de 
Gestão, Inovação Tecnologia e no Fundo 
Municipal de Saúde no valor total de R$ 
10.905.358,04 (dez milhões e novecentos 
e cinco mil e trezentos e cinquenta e oito 
reais e quatro centavos), para reforço or-
çamentário conforme Anexo Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo an-
terior será compensado na forma do in-
ciso III do § 1º do art. 43 da Lei Federal 
n° 4.320/64, proveniente de anulação 
parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas das referidas Unidades.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 25 de maio de 2023.
Saquarema, 25 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

Saquarema, 25 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE TERMO DE 
ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo nº 10.225/2022
Modalidade: Carta Convite nº 19/2023.
Objeto: Aquisição de materiais para brin-
quedoteca para atender o Abrigo Raio de 
Sol.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 435, em favor 
da empresa Seven 7 Comércio e Servi-
ço LTDA - CNPJ nº 04.811.252/0001-51, 
situada na Rua Marechal Hermes da Fon-
seca nº 227, Loja 27, Jardim São Paulo 
– Araruama/RJ, para os itens de 01 ao 32, 
no valor total de R$ 70.450,05 (setenta 
mil, quatrocentos e cinquenta reais e cin-
co centavos).
Saquarema, 25 de maio de 2023.

Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 117/2023

Processo Administrativo nº 468/2023.
Modalidade Carta Convite nº 015/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: AR Display – Informática 
LTDA - CNPJ nº 47.274.850/0001-41.
Objeto: Aquisição de equipamentos de 
informática, em atendimento à Subsecre-
taria de Infraestrutura da Educação.
Prazo de vigência: 03 (três) meses.
Prazo de entrega: 07 (sete) dias úteis.
Valor Total do Contrato: R$ 152.290,00 
(cento e cinquenta e dois mil, duzentos e 
noventa reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.126.0024.1.098;
ND 4.4.90.52.03.00; 
Fonte 150001.
Data da Assinatura: 22 de maio de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE FISCAL DE 

CONTRATO
Processo Administrativo nº 468/2023.
Contrato nº 117/2023.
Objeto: Aquisição de equipamentos de 
informática, em atendimento à Subsecre-
taria de Infraestrutura da Educação.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Flá-
vio Macedo Guimarães – matrícula nº 
956662, para exercer a função de fiscal 
como titular e Lucas da Silva Andrade – 
matrícula nº 929681-3, para exercer a 
função de fiscal como suplente do referido 
contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1175
Terça-feira, 30 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 22 de maio de 2023. 
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

ATA DE PRESENÇA 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 002/2022
APRESENTAÇÃO DE EXAMES 

COMPLEMENTARES
Aos vinte e cinco do mês de maio do ano 
de dois mil e vinte e três, compareceram 
ao Vila Palace, localizado na Rua Carlos 
Gardel, 36 no Verde Vale, Saquarema/RJ, 
os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados e classificados no Concurso 
Público Edital nº 02/2022 e que tiveram 
solicitação de exames complementares 
pela perícia médica na avaliação clínica, 
em conformidade ao item 10.4.5.2. do edi-
tal de abertura do certame, para realiza-
ção de exame admissional, avaliação 
médica e apresentação de documentos 
e habilitações exigidas para provimen-
to de cargo.

Saquarema, 25 de maio de 2023.
Willy de Barros Coutinho.
Assessor de Recursos Humanos.
Hailson Alves Ramalho.  	
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação.

ATA DE PRESENÇA 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022
APRESENTAÇÃO DE EXAMES 

COMPLEMENTARES
Aos vinte e cinco do mês de maio do ano 
de dois mil e vinte e três, compareceram 
ao Vila Palace, localizado na Rua Carlos 
Gardel, 36 no Verde Vale, Saquarema/RJ, 
os candidatos abaixo relacionados, 

aprovados e classificados no Concurso 
Público Edital nº 01/2022 e que tiveram 
solicitação de exames complementares 
pela perícia médica na avaliação clínica, 
em conformidade ao item 10.4.5.2. do edi-
tal de abertura do certame, para realiza-
ção de exame admissional, avaliação 
médica e apresentação de documentos 
e habilitações exigidas para provimen-
to de cargo.

Saquarema, 25 de maio de 2023.
Willy de Barros Coutinho.
Assessor de Recursos Humanos.
Hailson Alves Ramalho.  	
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação.

ATA DE PRESENÇA 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 002/2022
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

Nº 02/2023
Aos vinte e três do mês de maio do ano 
de dois mil e vinte e três, atendendo a 
convocação realizada através do Edital 
nº 02/2023, de 12 de maio de 2023, do 
concurso público nº 02/2022, publicado 
no DOS nº 1.164, de 16 de maio de 2023, 
página 21, compareceram ao Vila Pala-
ce, localizado na Rua Carlos Gardel, 36 
no Verde Vale, Saquarema/RJ, os can-
didatos aprovados e classificados no 
respectivo Concurso Público, abaixo rela-
cionados, para realização de exame ad-
missional, avaliação médica e apresen-
tação de documentos e habilitações 
exigidas para provimento de cargo.

Saquarema, 25 de maio de 2023.
Willy de Barros Coutinho.
Assessor de Recursos Humanos.
Hailson Alves Ramalho.  	
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação.

ATA DE PRESENÇA 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

Nº 08/2023
Aos vinte e cinco do mês de maio do ano 
de dois mil e vinte e três, atendendo a 
convocação realizada através do Edital 
nº 08/2023, de 12 de abril de 2023, do 
concurso público nº 01/2022, publica-
do no DOS nº 1.164, de 16 de maio de 
2023, páginas 23 e 24, compareceram 
ao Vila Palace, localizado na Rua Carlos 
Gardel, 36 no Verde Vale, Saquarema/
RJ, os candidatos aprovados e classi-
ficados no respectivo Concurso Público, 
abaixo relacionados, para realização de 
exame admissional, avaliação médica 
e apresentação de documentos e ha-
bilitações exigidas para provimento de 
cargo.

Saquarema, 25 de maio de 2023.
Willy de Barros Coutinho.
Assessor de Recursos Humanos.
Hailson Alves Ramalho.  	
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 04/2023

CONCURSO PÚBLICO EDITAL
 Nº 002/2022 

PARA EXAME ADMISSIONAL, AVALIA-
ÇÃO MÉDICA E ENTREGA DE DOCU-
MENTOS
O Secretário de Administração, Receita e 
Tributação do Município de Saquarema/
RJ, no uso de suas atribuições legais, 

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1175
Terça-feira, 30 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

CONVOCA os candidatos relacionados 
no Anexo I deste Edital, aprovados e clas-
sificados no Concurso Público nº 02/2022, 
com vistas à nomeação e posse, para 
comparecer ao  Vila Palace, situado na 
Rua Carlos Gardel, 36 - Verde Vale - Sa-
quarema, na quinta-feira dia 15 de junho 
de 2023, conforme horários especificados 
no Anexo I do presente Edital, para rea-
lização de exame admissional, avaliação 
médica e apresentação de documentos 
e habilitações exigidas de seu respectivo 
cargo, observadas as seguintes condi-
ções:
Para realização de exame admissional e 
avaliação médica o candidato deverá es-
tar munido dos seguintes exames:
- Hemograma completo;
- Ureia;
- Creatinina;
- Grupo sanguíneo;
- Glicose;
- EAS (Urina);
- Raios X de Tórax com Laudo (PA e Per-
fil); 
-Eletrocardiograma em repouso (com lau-
do cardiológico); 
- Laudo Médico no caso de candidato com 
deficiência;
Observação: Serão aceitos apenas os 
exames realizados no prazo de até 3 
(três) meses
Os candidatos convocados deverão apre-
sentar os seguintes documentos (original 
e cópia): 
- Carteira de Identidade; 
- Título de Eleitor; 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF; 
- Comprovante de PIS/PASEP, para os já 
inscritos; 
- Carteira de Trabalho e Previdência So-
cial CTPS - (1º folha e verso);
- Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável; 
- Certidão de nascimento dos filhos meno-
res de 18 anos;
- 01 (uma) foto 3x4 recente e colorida;
- Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
- Comprovante de residência atualizado; 
- Certificado de Reservista ou Dispensa 
de Incorporação (para os homens); 
Além dos documentos previstos no edital 
de abertura do concurso nº 001/2022, pe-

de-se que os candidatos estejam também 
munidos de: 
- Comprovante de Naturalização, para es-
trangeiros (original e cópia); 
- Carteira de Identidade RG e CPF de fi-
lhos menores de 18 anos (original e có-
pia);
- Diploma ou Certificado do Curso e Certi-
ficações das titulações que atenda as exi-
gências e requisitos para provimento do 
cargo estabelecidas no Anexo I do Edital 
de Abertura (original e cópia);
- Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
- Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: http://www.pf.gov.br/servi-
cos-pf/antecedentes-criminais;
- Certidão Negativa da Justiça Militar 
(para os homens), disponível no site: ht-
tps://www.stm.jus.br/servicos-stm/certi-
dao-negativa; 
O não comparecimento na data e horá-
rio estabelecido neste edital de convo-
cação, assim como a não apresentação 
de qualquer um dos documentos ou exa-
mes exigidos, implicará na desistência do 
candidato e na sua desclassificação do 
concurso público, podendo a Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação convocar os candidatos imedia-
tos posteriores, obedecendo à ordem de 
classificação.
Após cumpridas as exigências no que 
concerne à entrega de documentação e 
ao exame admissional e avaliação médi-
ca, será posteriormente publicada a no-
meação para posse dos candidatos aptos.
Saquarema, 29 de maio de 2023.
Hailson Alves Ramalho.  	
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação.
 

Saquarema, 29 de maio de 2023.
Hailson Alves Ramalho.  	
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente do Conselho Municipal 
da Cidade (CONCID), no uso das suas 
atribuições legais, CONVOCA por inter-
médio do presente Edital, os membros 
do Conselho Municipal da Cidade para 
Reunião Ordinária do CONCID, que será 
realizada no dia 15 de junho de 2023, às 
14h30, no Plenário da Câmara de Verea-
dores de Saquarema.
PAUTA: 
1 – Código de Obras e edificações;
2 – Assuntos Gerais.
Saquarema, 26 de maio de 2023.
Felipe de Oliveira Araújo.
Presidente do Conselho Municipal da Ci-

 CONSELHO MUNICIPAL 
 DA CIDADE



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1175
Terça-feira, 30 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

dade.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 01/2023

CONCURSO PÚBLICO EDITAL 
Nº 001/2022 

PARA EXAME ADMISSIONAL, 
AVALIAÇÃO MÉDICA E ENTREGA 

DE DOCUMENTOS
A Presidente do Instituto de Benefícios e 
Assistência dos Servidores de Saquare-
ma - IBASS no uso de suas atribuições 
legais, CONVOCA os candidatos relacio-
nados no Anexo I deste Edital, aprovados 
e classificados no Concurso Público nº 
01/2022, com vistas à nomeação e pos-
se, para comparecer ao  Vila Palace, si-
tuado na Rua Carlos Gardel, 36 - Verde 
Vale - Saquarema, na quinta-feira dia 15 
de junho de 2023, conforme horários es-
pecificados no Anexo I do presente Edital, 
para realização de exame admissional, 
avaliação médica e apresentação de do-
cumentos e habilitações exigidas de seu 
respectivo cargo, observadas as seguin-
tes condições:
Para realização de exame admissional e 
avaliação médica o candidato deverá es-
tar munido dos seguintes exames:
- Hemograma completo;
- Ureia;
- Creatinina;
- Grupo sanguíneo;
- Glicose;
- EAS (Urina);
- Raios X de Tórax com Laudo (PA e Per-
fil); 
- Eletrocardiograma em repouso (com 
laudo cardiológico); 
- Laudo Médico no caso de candidato com 
deficiência;
Observação: Serão aceitos apenas os 
exames realizados no prazo de até 3 
(três) meses
Os candidatos convocados deverão apre-
sentar os seguintes documentos (original 
e cópia): 
- Carteira de Identidade; 
- Título de Eleitor; 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF; 

- Comprovante de PIS/PASEP, para os já 
inscritos; 
- Carteira de Trabalho e Previdência So-
cial CTPS - (1º folha e verso);
- Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável; 
- Certidão de nascimento dos filhos meno-
res de 21 anos;
- 01 (uma) foto 3x4 recente e colorida;
- Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
- Comprovante de residência atualizado; 
- Certificado de Reservista ou Dispensa 
de Incorporação (para os homens); 
Além dos documentos previstos no edital 
de abertura do concurso nº 001/2022, pe-
de-se que os candidatos estejam também 
munidos de:
- Extrato previdenciário do CNIS; 
- Comprovante de Naturalização, para es-
trangeiros (original e cópia); 
- Carteira de Identidade RG e CPF de fi-
lhos menores de 21 anos (original e có-
pia);
- Diploma ou Certificado do Curso e Certi-
ficações das titulações que atenda as exi-
gências e requisitos para provimento do 
cargo estabelecidas no Anexo I do Edital 
de Abertura (original e cópia);
- Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
- Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: http://www.pf.gov.br/servi-
cos-pf/antecedentes-criminais;
- Certidão Negativa da Justiça Militar 
(para os homens), disponível no site: ht-
tps://www.stm.jus.br/servicos-stm/certi-
dao-negativa; 
O não comparecimento na data e horário 
estabelecido neste edital de convoca-
ção, assim como a não apresentação de 
qualquer um dos documentos ou exames 
exigidos, implicará na desistência do can-
didato e na sua desclassificação do con-

curso público, podendo o Instituto de Be-
nefícios e Assistência dos Servidores de 
Saquarema - IBASS convocar os candi-
datos imediatos posteriores, obedecendo 
à ordem de classificação.
Após cumpridas as exigências no que 
concerne à entrega de documentação e 
ao exame admissional e avaliação médi-
ca, será posteriormente publicada a no-
meação para posse dos candidatos aptos.
Saquarema, 29 de maio de 2023.
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente do IBASS

Saquarema, 29 de maio de 2023.
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente do IBASS

 IBASS



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1175
Terça-feira, 30 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-05-30T09:52:02-0300




